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Slovo starost y
Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych navázal na informa-
ce z posledního čísla Bousováku. Něko-
lik investičních projektů hýbe děním v na-
šem městě. Naplno se rozeběhly práce 
spojené s modernizací místních komuni-
kací v ulicích V Kališti, Maštálkova a Na 
Krechtech. Dne 28.  7.  2015 proběhlo 
výběrové řízení na zhotovitele stavby. Do 
soutěže se přihlásilo pět zájemců – fir-
ma Konstrukce a dopravní stavby s.r.o., 
M-SILNICE a.s. Jičín, STRABAG a.s., 
COLAS CZ a.s a ZETA Benátky s.r.o. 
Nejlepší nabídku podala firma Konstruk-
ce a  dopravní stavby s.r.o. Zbraslavice 
v hodnotě 4 754 651, 87 Kč bez DPH. 
Bohužel před podpisem smlouvy o  dílo 
tato firma odstoupila z  kapacitních dů-
vodů. Město oslovilo podle pravidel zá-
kona o  veřejných zakázkách druhého 
v pořadí a  tím byla firma M-SILNICE. 
Počátkem srpna byla smlouva podepsá-
na ve výši 5 367 756,21 Kč bez DPH. 
Termín dokončení prací je stanoven na 
30.  10.  2015. Získaná dotace z  ROP 
Střední Čechy pokryje 85  % vynalože-
ných nákladů. Zbylých 15 % hradí město 
z vlastního rozpočtu. Stav prací je násle-
dující: V  ulici V  Kališti jsou vyměněny 
zemní soupravy k  vodovodním přípoj-
kám a nové hydranty. Dále je odebrána 
vrchní část komunikace, položena první 
vrstva podloží pod asfaltový povrch, je 
položena zhruba polovina obrubníků 
z celkové výměry. V ulicích Maštálkova 
a Na Krechtech probíhají hrubé práce, 
odstranění starých obrubníků a  násled-
ná pokládka nových.

/pokračování na straně 2/

Paní učitelka Radka Procházková vítá své nové prvňáčky.

Slav nostní z ahá jení nového 
školní ho roku

V pondělí 1. září 2015 proběhlo každo-
roční slavnostní zahájení nového školního 
roku 2015/2016. Celkem do školy nastou-
pilo 344 žáků, což je nejvíce za posledních 
několik let. Nejdůležitější krok do svého 
školního života udělalo 47 prvňáčků, kte-
ré přivítaly na školním dvoře jejich třídní 
učitelky, paní Iveta Plíšková (1. A) a paní 
Mgr. Radka Procházková (1. B). 

Novými posilami pedagogického sboru 
jsou: Mgr. Zuzana Bártová s aprobací an-
glický jazyk a  italský jazyk, MgA. Adéla 
Brabcová s  aprobací výtvarná výchova, 
Mgr. Veronika Horová aprobace učitelka 
1. stupně, Mgr. Jana Vlachová s aprobací 
český jazyk, občanská výchova a  tělesná 
výchova a Radka Bíšková, která bude mít 
na starosti 3. oddělení družiny.

Během letních prázdnin byly ošetřeny 
podlahové krytiny v celé budově školy. Na 

další školní rok je pro žáky opět zajištěn 
projekt ministerstva zemědělství Ovoce do 
škol a prodej dotovaných mléčných výrob-
ků. Ve školní jídelně je od 7. 9. 2015 možný 
výběr ze dvou jídel, která budou obohaco-
vána sezónní zeleninou a ovocem. 

V  září 2015 bude realizována stavba 
nového dětského hřiště a  úprava zahra-
dy v  areálu nové třídy mateřské školy na 
náměstí. Zřizovatel, kterým je Město 
Dolní Bousov, získal dotaci z  minister-
stva životního prostředí v  celkové částce 
1,2 mil. Kč.

Na závěr přejeme všem našim žákům 
a  dětem šťastný a  pohodový školní rok 
2015/2016 plný zážitků a nových kamará-
dů.

Mgr. Kateřina Karnová, 
Mgr. Vendula Budínová, Marie Ryklová 

a Oldřiška Kobrlová



www.infocentrum.dolnibousov.cz

/Pokračování ze strany 1/

Další dvě investiční akce, které omezu-
jí provoz v našem městě je oprava krajské 
komunikace č. II/279 z Horního Bouso-
va do Dolního Bousova a oprava krajské 
komunikace č. II/27932 Průtah Dolním 
Bousovem I.  etapa ulice Zahrádky. Je-
nom pro upřesnění. Investorem je Středo-
český kraj. Termíny a  postup prací jsou 
v kompetenci Středočeského kraje. Měs-
to se pouze podílí na výměně zemních 
souprav k  vodovodním přípojkám a  na 
pokládce nových obrubníků v některých 
částech stavby.

Opustíme komunikace a nyní informa-
ce k rekonstrukci budovy radnice. Práce 
na opravě finišují. K dnešnímu dni jsou 
hotové rozvody elektro, zdravotní techni-
ky, rozvody IT, komplet omítky a  štuky 
a sádrokartony. V celé budově byla vymě-
něna okna, dveře budou následovat. Běží 
zateplení vnějšího pláště budovy. Před 
dokončením je položení měděné krytiny 
na střechu. Budou následovat práce spo-
jené s  vytápěním budovy, pokládka dla-
žeb, veškeré obklady sociálních zařízení, 
finální pokládka povrchů podlah v  kan-
celářích atd. 

V  měsíci srpnu proběhlo výběrové 
řízení na vybudování přírodní zahrady 
v nové mateřské školce na náměstí. Měs-
to oslovilo celkem osm firem. Do soutěže 
podali nabídky pouze dva zájemci. Fir-
ma Hřiště pod květinou z  Písku ve výši 
1 004 749,- Kč bez DPH a fa. Gardenline 

s.r.o. z Litoměřic ve výši 969 711,- Kč bez 
DPH. Nabídka firmy Gardenline s.r.o. 
nebyla úplná. Hodnotící komise vyzvala 
uchazeče o doplnění nabídky, což firma 
nesplnila a  byla vyřazena z  výběrového 
řízení. Smlouva o  dílo byla podepsána 
s firmou Hřiště pod květinou. Práce byly 
zahájeny v polovině září a budou dokon-
čeny do konce listopadu. I na tento pro-
jekt získalo město dotaci ze Státního fon-
du životního prostředí. Dotace pokryje 
90 % z celkových uznatelných nákladů.

V měsíci září byla dokončena I. etapa 
zasíťování stavebních pozemků (splaško-
vá kanalizace + vodovod) v budoucí ulici 
Javorová v lokalitě za benzinkou. Stavbu 
provedla firma SVOBODA. Investorem 
bylo město z vlastního rozpočtu.

V  podzimních měsících dojde k  vy-
spravení částí místních komunikací v ob-
cích Vlčí Pole, Bechov a Střehom. Práce 
provede firma COLAS. Na tyto práce 
bude použit vyfrézovaný materiál z kraj-
ských komunikací. Občané budou včas 
informováni.

Jak sami vidíte, když procházíte měs-
tem, závěr roku 2015 bude náročný. Obrň-
me se trpělivostí, spolupracujme a mysle-
me na lepší zítřky. Realizované projekty 
určitě přispějí k zvelebení našeho města. 

Přeji všem krásný podzim.

Miroslav Boček
starosta města
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Odpadov ý 
sloupek

Jak je to s plastovými víčky od PET láhví?
Každá PET láhev musí být logicky ně-

čím uzavřena a to právě plastovými víčky. 
Kdo si pozorně plastové víčko prohlížel, 
mohl si na spodní straně víčka všimnout 
číselného označení 02 nebo značky 
HDPE. Víčka se totiž nevyrábějí z  poly-
ethylentereftalátu jako láhve, ale z vysoko-
hustotního polyethylenu (HDPE). Jestliže 
vhazujete PET láhve do žlutých kontej-
nerů, tak můžete klidně víčka na láhvích 
nechat. Obsluha u třídících linek totiž víč-
ka sundá. Důvod je prostý. Výkupní cena 
HDPE je totiž vyšší než u samotných PET 
láhví. Nejdráže se vykupují víčka červená. 

Možná jste si všimli, že někdo pořádá 
sbírku a  sbírá právě plastová víčka. Nej-
častěji je to na pomoc konkrétních nemoc-
ných dětí, nákup zdravotních pomůcek 
apod. Je založena na tom, že sebraná víč-
ka putují přímo k rodině s nemocným dí-
tětem a ta je odevzdá zpracovateli víček za 
finanční odměnu zhruba 6 Kč za kilogram 
víček. Popřípadě organizace sama víčka 
zpeněží a peníze předá rodině. Můžete si 
tedy na internetu vyhledat, kde právě pro-
bíhá sbírka, a víčka tam sami poslat.                  

Jindra Orságová

Třída 1. A s paní učitelkou Ivetou Plíškovou.
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K rátce z  Bousovska
Dolnobousovští skauti informují. Stejně 
jako jsou prázdniny ve škole, tak i  skauti 
mají v létě volno. Ale jen někteří. Někteří 
jsou na táborech, jiní na letních kurzech, 
tento rok bylo i celosvětové setkání skautů 
– Jamboore.

My jsme tento rok byli na táboře v  No-
vém Městě nad Metují. Jako každý rok, 
tak i tento jsme byli se skauty Kněžmosta 
a Obrub. Celkově nás na táboře bylo na 
třicet dětí a  sedm dospělých. Celým tá-
borem provázela celotáborová hra Robin-
son (pro otrlejší rodiče jsme tuto nazvali 
Kdo přežije?). Nechali jsme se volně mo-
tivovat celosvětově uznávanou hrou Boj 
o  přežití. Vítězové hry na tomto táboře 
měli možnost vyzvednout si první cenu 
na místním letišti – let letadlem. Všem se 
to moc líbilo a  nakonec přežili všichni, 
i když nezvítězili.

Zároveň jsme připravovali rádcovský kurz 
Alkyon – kurz pro výchovu budoucích 
vedoucích. 3. díl Plejád („tzv. doučová-
ní přednášejících“) a  první díl Alkyone 
(samostatný kurz) bude letos v  Dolním 
Bousově. Obruby zastupují dva členové 
skautů - Daniel Lopušanskyj, jako budoucí 
vedoucí a Vojtěch Floriš jako přednášející. 
Mimo jiné je to jeden z nejprestižnějších 
kurzů v Čechách.

Každý pátek od 17.00 hod. máme v klu-
bovně v  podkroví městské knihovny 
schůzky, tak kdo chcete rozšířit naše 
řady, můžete se přidat. Do zimy plánuje-
me tři jednodenní výpravy a jednu s pře-
spáním.                                         V. Floriš

Poděkování za provoz koupaliště. Letoš-
ní prázdniny strávené v Dolním Bousově 
byly pro mě opravdu relaxační. Tropic-
ké dny jsem trávila na zdejším úžasném 
koupališti. Každé ráno jsem mohla vidět 
čerstvě vyčištěný bazén od listí i  jiných 
přírodních nečistot. Omyté stoly s  kře-
sílky pod slunečníky nabádaly k poseze-
ní při konzumaci z místního sortimentu 
občerstvení. Toalety byly čisté se stálou 
zásobou toaletního papíru. Za 30 Kč, 
což považuji za opravdu nízké vstupné, 

jsem mohla celý den strávit v příjemném 
prostředí, plavat v bazénu s osvěžující vo-
dou, či se případně osprchovat ledovou 
sprchou. 

O toto vše se s milým úsměvem a klidem 
staral pan Miroslav Hercík za vydatné 
pomoci pana Miroslava Dědka. Můj ob-
div a velká poklona jim patří zejména za 
stálé zásobování, kdy bylo možné průběž-
ně pana Hercíka vídat jezdit s kárkou, na 
které vozil sudy s pivem, malinovkou, ale 
i  množství dalších nápojů a  pochutin ze 
sortimentu. Za uznání stojí i to, že i v nej-
větších vedrech trpělivě smažili hranolky, 
bramboráčky i langoše, připravovali párky 
v rohlíku i klobásky na grilu. 

Myslím, že si oba zaslouží velké poděková-
ní, protože v tak extrémních podmínkách 
zvládali vše na výbornou, což potvrdily 
nejen hygienické kontroly, ale zejména 
spokojené ohlasy návštěvníků koupališ-
tě (alespoň z  řad mých blízkých, či zná-
mých), pro které tito pánové vytvořili tak 
úžasné zázemí, že jsme se cítili nad míru 
spokojeně a dobře.

Dana Krouská, Liberec

Cestu vlakem si můžete zpříjemnit kni-
hou půjčenou na nádraží. Chcete si ces-
tu vlakem zpříjemnit zajímavým čtením, 
ale zrovna jste si zapomněli doma knihu? 
Nevadí. Na dolnobousovském vlakovém 
nádraží si můžete od pondělí 5. října půj-
čit knihu přímo z knihovničky v čekárně. 
Městská knihovna v  Dolním Bousově se 
připojí k  projektu Kniha do vlaku, který 
se pomalu rozjíždí po celé republice. Jde 
o neotřelý, užitečný nápad, jehož autorem 
je původně knihovna v Mikulově.

Tímto projektem chceme podpořit čtenář-
ství a zpříjemnit lidem cestování. Věříme, 
že lidé této služby nezneužijí a  půjčené 
knihy po přečtení opět vrátí nebo místo 
nich do poličky v  čekárně dají nějakou 
svou přečtenou knihu.

Knihy tu jsou čtenářům přístupné kdy-
koliv, bez čtenářského průkazu a  každá 
kniha si jistě najde svého čtenáře. Princip 
půjčovného je jednoduchý: Vezmi knihu 

– vrať knihu. Malou bezplatnou veřejnou 
půjčovnu knih zde pro vás jako propagač-
ní akci v  rámci celorepublikového Týd-
ne knihoven zřídila bousovská městská 
knihovna.                                   D. Říhová

Interaktivní výstava Supermarket SVĚT. 
Brněnská neziskovka NaZemi si za 13 let 
své existence vybudovala jméno v oblasti 
podpory lidských práv, férového obchodu 
a důstojných pracovních podmínek. Zabý-
vá se také dopady našeho spotřebitelského 
chování na planetu Zemi.

Nyní se s jedním střípkem z mozaiky její 
práce budeme moci setkat i  v  Dolním 
Bousově. V  budově hasičárny, ul. Požár-
níků bude od 29. září do 13. října k vidě-
ní výstava Supermarket SVĚT. Výstava 
nabádá návštěvníky k aktivnímu hledání 
souvislostí v  dnešním globalizovaném 
světě. Interaktivní exponáty názorně 
ukazují globální souvislosti výroby džín 
nebo mobilních telefonů a  nabádají nás 
k zaujetí postoje a vytvoření si vlastního 
názoru.

 Zájemci z řad veřejnosti budou moci vý-
stavu zhlédnout v sobotu 10. října od 8 do 
12 hodin. Pokud si chcete domluvit jiný 
termín, kontaktujte prosím bousovské in-
focentrum. Akci pořádá Základní škola 
T. G. Masaryka Dolní Bousov. Všichni 
žáci druhého stupně ZŠ výstavu navštíví 
v  rámci předmětu Výchova k  občanství. 
Doufám, že výstava zanechá v návštěvní-
cích silný dojem a podpoří v Bousově zá-
jem o svět kolem nás.                 J. Vlachová

Koncert v Řitonicích. Tímto bychom Vás 
rádi pozvali na koncert duchovní a vážné 
hudby, který se uskuteční v pátek 16. říj-
na 2015 od 19 hodin v kostele sv. Štěpána 
v  Řitonicích. Na podporu rekonstrukce 
kostela vystoupí vokálně-instrumentální 
soubor ReBelcanto. Pro zájemce z řad dol-
nobousovské veřejnosti bude v 18.30 vypra-
ven z náměstí v Dolním Bousově autobus, 
který bude ještě zastavovat ve Skyšicích. 
Vstupné na koncert je dobrovolné, všichni 
jste srdečně zváni.                     J. Pavlíček

V této rubrice je místo i pro vaše sdělení, názory a zajímavé informace, na které byste rádi upozornili další obyvatele Dolního 
Bousova a okolí. Své příspěvky zasílejte emailem či poštou do redakce nebo je přineste osobně do infocentra v  Kostelní 
ulici nejpozději do 13. 11. 2015. 



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Krátce z BousovskaBousovák

4Ročník 51 - číslo 5/2015 www.dolni-bousov.cz

Čtenářský klub v  říjnu opět zahájí svou 
činnost. První říjnové pondělí bude patřit 
čtenářským klubům. Ano, čtete správně 
– klubům. Letošní školní rok otevřeme 
již dva čtenářské kluby. První klub bude 
patřit dětem z  druhých tříd a  ten druhý 
třeťákům. První skupinka se bude scházet 
od 13 do 14 hodin. Druhá bude na přání 
klubových dětí o kousek delší – začneme 
ve 14 hodin a končit budeme v 15.15. Schá-
zet se budeme ve třídě 3. A, hned vedle 
sborovny. Další informace dostanou děti 
včas od svých paní učitelek.

Co nás čeká? Budeme proplouvat mořem 
krásných knih a  příběhů. U  některých 
příběhů zakotvíme déle a  zkusíme si je 
dramaticky zpracovat, například ve formě 
živých obrazů. Budeme si povídat o svých 
čtenářských zážitcích a  sdílet radost 
z  přečtených knih. Vedoucí klubu si  do-
plní vzdělání díky semináři – dílna čtení. 
V dílně čtení si prohloubí své schopnosti 
k rozvíjení dětského čtenářství a vyzkouší 
si nové způsoby, jak rozečíst žáky.

O. Třísková, J. Vlachová

FIT NEDĚLE opět od října. Kombinované 
nedělní lekce opět začínají! V  neděli 4. 
října 2015 opět odstartujeme oblíbené Fit 
neděle. Na programu bude od 18 hodin 
kruhový trénink, poté navážeme v 19.15 
jógou proti stresu. Cvičíme v příjemném 
prostředí podkroví fary (infocentra) 
v  Kostelní ulici. Kurz pro první polole-
tí probíhá od 4. 10. 2015 do 31. 1. 2016, 
necvičí se 15. 11. a 3. 1. Kurzovné na 15 
lekcí stojí – kruhový trénink 800 Kč, jóga 
1100 Kč. Pokud si předplatíte celé Fit 

neděle, cena bude 1700 Kč. Bližší infor-
mace na tel. 777  607  839 nebo e-mailu 
ja.vlachova@gmail.com

Těším se na další hodiny s vámi! 

J. Vlachová

Kalendář s obrázky Českého ráje. Od září 
si můžete v infocentru v Kostelní ulici za-
koupit stolní kalendář Český ráj v ilustra-
cích Jiřího Škopka na rok 2016. Kalendář 
obsahuje na čtyřicet vyobrazených motivů 
z měst, vsí a krajiny Českého ráje. Součás-
tí je i  jeden obrázek ze zimního Dolního 
Bousova tak, jak ho viděl akademický ma-
líř Jiří Škopek. Tento zimní pohled z Dol-
ního Bousova je také samostatně ke koupi 
v infocentru. V předvánočním čase může 
být kalendář vhodným tipem na krásný 
dárek a pohled pak může stylově nahradit 
Vámi zasílaná PF.                       D. Říhová

Pozvánka na výstavu betlémů a andělíč-
ků. Konec roku 2015 se blíží a  to je čas 
Vás již teď pozvat na 4. ročník výstavy 
betlémů a andělíčků. Manželé Soňa a Pa-
vel Nechanských se už plně připravují na 
tento další ročník. Do naší sbírky přibylo 
spousty nových betlémů a andělíčků. Ško-
da jen, že se prostory v hasičské zbrojnici 
nedají zvětšit, protože už v  loňském roce 
se tam všechny betlémy nevešly. A tak do-
stanou přednost nové betlémy, které jste 
ještě neviděli. Tímto Vás všechny srdečně 
zveme na tuto výstavu, která se uskuteční 
v hasičské zbrojnici v Dolním Bousově ve 
dnech 10. - 13. prosince 2015.

Na Vaší návštěvu se těší 
Soňa a Pavel Nechanských

Odešel pan Jaroslav Folprecht, rodák 
ze Přepeř, dlouholetý člen výboru sdru-
žení Paměť Českého ráje a  Podještědí 
a člen redakční rady časopisu Od Ještě-
da k Troskám, poctivý člověk a obětavý 
kamarád.

Zemřel náhle dne 6. srpna ve věku 88 
let. Prakticky celý život prožil v Přepe-
řích u Sobotky, v obci, kterou miloval 
a pro kterou mnoho dobrého vykonal. 
Zde se 9. února 1927 narodil, vyrůstal 
na menším hospodářství, svým třem 
mladším sourozencům byl věrným 
ochráncem. Již od mládí projevoval 
organizační schopnosti mezi mládeží. 
Tento svůj talent a nezměrnou pracovi-
tost a zodpovědnost po 31 let uplatňo-
val jako předseda místního JZD, které 
v té době patřilo k nejúspěšnějším v re-
gionu. A když ve svých šedesáti letech 
předal žezlo mladším, zdaleka neslo-
žil ruce v  klín. Dále zůstal aktivní ve 
Svazu družstevních rolníků, v rodných 
Přepeřích pomohl založit místní orga-
nizaci Českého zahrádkářského svazu 
a 19 let ji zdárně vedl. Byl iniciátorem 
a  hlavním tahounem vyhlášených vý-
stav jiřin, růží, mečíků a  dalších kvě-
tin a zeleniny. Ostatně tato tradice zde 
běží do dnešních dnů. Podílel se dále 
na přípravě a organizaci sjezdů rodáků 
a přátel Přepeř. Po dvacet let psal kro-
niku této obce. Po všechny ty časy or-
ganizoval pravidelně pro spoluobčany 
rozličné kulturní podniky a zájezdy.

Významné jsou i  jeho publikační akti-
vity. Do knížečky „U nás v Přepeřích“, 
vydané v  roce 1995, vybral z  kronik 
a  dostupné literatury nejzajímavější 
události, které se v Přepeřích odehrály 
od nejstarších dob po současnost. Byl 
spoluautorem fundované publikace 
„Přepeře 1457 – 2007“ vydané k  550. 
výročí první spolehlivé zprávy o  vsi 
Přepeře. Asi nejpopulárnější jsou jeho 
„Známé i neznámé pověsti, písně a báje 
z Českého ráje“, které připravil k 5. sjez-
du rodáků a přátel Přepeř v r. 2000 a je-
jichž třetí vydání krátce před svým sko-
nem začal distribuovat v našem kraji.

Zbytek nákladu posledního titulu v osi-
řelém domku zatím na dvorku hlídá 
malý pejsek a  nám zůstala jen vzpo-
mínka na člověka, který byl vzorem 
obětavosti a lásky k rodnému kraji, úcty 
k dílu pracovitých rukou mnoha gene-
rací.                                          T. Grindl

DOPRAVA A UKLÁDKA PASEM ZDARMA

PRODEJ UHLÍ

800 112 000

PRO VAŠÍ OBEC
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Okénko por adny zdr avé v ý ži v y V iolka
Budiž LÉTO pochváleno! Letos jsme se 

opravdu prohřáli . Sluníčko hodně svítilo, 
a tak naše těla mohla vytvořit dostatečnou 
zásobu vitaminu D - alespoň do poloviny 
zimy. Tento vitamin je přítomen mnoha bu-
něčným procesům a naše tělo si ho vytváří 
tehdy, pokud na kůži dopadají sluneční pa-
prsky. Proto bychom měli i v podzimních 
a zimních měsících využívat každé chvíle, 
kdy slunce svítí a chvíli, alespoň 15 minut, 
venku na sluníčku pobýt. Jinak se nám leh-
ce stane, že v druhé polovině zimy začneme 
trpět deficitem tohoto vitaminu a  daleko 
lehčeji nás dostihne nějaká viróza nebo mi-
nimálně „jarní únava“. 

Na konci minulého okénka jsem se 
zmínila o  saunování, které je vynikající 
pro prevenci před onemocněním respi-
račními chorobami virového ale i bakte-
riálního původu. Abychom si dokázali 
představit, co se s námi během saunování 
(myslím tím fázi prohřátí a   ochlazení) 
děje, povíme si něco málo o  procesech, 
které v těle v tento okamžik probíhají.

Při saunování dochází k většímu pro-
krvení díky rozšíření cév a  vlásečnic. 
Zvyšuje se rychlost cévních reakcí, což 
naše tělo využije při nachlazení. Snižu-
jí se obě hodnoty tlaku a  zrychluje se 
tepová frekvence. Dýchání se zrychluje 
a prohlubuje, dochází k uvolnění dýcha-
cích cest (bohužel někteří z nás dýcháme 
mělce neboli povrchně a také zkracujeme 
část výdechu). V  neurovegetativním sys-
tému dochází k nastolení tolik potřebné 
rovnováhy, ustupuje nervozita, neklid, ne-
spavost a tísnivé pocity (proto po sauno-
vání děti lépe spí, jí, jsou v dobré pohodě, 
nejsou přecitlivělé a dokážou se zklidnit). 

Termoregulační systém organismu se 
přehřátí brání pocením, takže musíme 
doplňovat tekutiny (nejen během sauno-

vání, ale již od rána 
před a  po celý zby-
tek dne). Pocením 
se náš organismus 
zbavuje škodlivých 
odpadních látek. 
V  našem těle do-
chází ke zvýšení 
hladiny imunitních 
látek, čímž získá-
váme větší odolnost 
bránit se nemoci. 
Dochází k  psychic-
kému i  fyzickému 
uvolnění, relaxaci, 
nastává pocit eufo-
rie a  blaha (stejně 
jako při cvičení či sexu). Klesá počet 
bílých krvinek, které jsou vždy průvod-
ním jevem zánětů a  alergií a  zvyšuje se 
počet těch, které pohlcují choroboplodné 
mikroby a  viry. Také se tvoří protilátky 
přímo na sliznici dýchacích cest (proto 
sauna pomáhá hlavně dětem, které trpí 
opakovanými záněty průdušek a  dýcha-
cích cest). Je prokázáno, že u saunujících 
se dětí je výskyt onemocnění horních 
cest dýchacích 10x nižší než u dětí, které 
saunu nenavštěvují.

Jako vše v  lidském životě, i  tato čin-
nost má své zákonitosti a  omezení, 
které bychom měli dodržovat. Předně 
saunování je zapovězeno lidem s  one-
mocněním srdce a  oběhového systému. 
Při jakýchkoli zdravotních obtížích je 
nezbytné konzultovat se svým praktic-
kým lékařem, zda do sauny smíte. Stří-
dání vysokých a nízkých teplot je samo 
o  sobě pro tělo určitá zátěž. Člověk by 
tedy měl být zdravý, ne příliš unavený, ne 
přejedený, ne příliš hladový. A že nemá-
te saunu doma nebo v nejbližším okolí? 

Nevadí. Na stránkách www.sport-jicin.
cz najdete info o  sauně v  Jičíně nebo 
například na www.regenerujte.unas.cz 
v Kosmonosech. Každý provozovatel ve-
řejné sauny by měl na viditelném místě 
vyvěsit správná pravidla saunování nebo 
vás řádně poučit. Pro správný účinek je 
dodržení těchto pravidel nezbytné. 

Na závěr bych vás ráda pozvala na 
svoji další cca hodinovou přednášku 
v rámci Týdne knihoven 2015 a to v pon-
dělí 5. 10. od 18 hodin. Téma naváže na 
jarní cyklus – Co vařit a péct aby nás pše-
nice tolik neohrožovala? 

Poslední osvětovou přednášku v letoš-
ním roce z cyklu Jak se zdravě stravovat 
uspořádám opět ve spolupráci s městskou 
knihovnou dne 12. 11. 2015.

Přeji vám hezký podzim, snad i zbytek 
babího léta a těším se na vaši návštěvu ve 
Violce v Sobotce nebo na některé z výše 
zmíněných přednášek.

Dagmar Kozderková

By li  jsme v německém z a jetí
V roce 1943 – 45 jsme chodili do rol-

nické školy v  Sobotce. 5. května 1945 
přišla do školy manželka jednoho z uči-
telů s  tím, že v  Praze vypuklo povstání 
a  volají o  pomoc. Vyučování skončilo 
a my jsme se rozjeli na kolech domů. Slá-
vek Bartoň ze Zelenecké Lhoty, Zdeněk 
Rychtr z Petkov a já jsme jeli k Bousovu, 
a  když jsme přijeli k  bývalému cukrova-
ru, kde byl sklad vojenského materiálu, 

vyběhli na nás němečtí vojáci a nahnali 
nás za bránu a do místnosti, kde ležel na 
zemi muž s  prostřelenou nohou a  nad 
ním stála jeho manželka smrtelně bledá. 
Snad to byl Jiří Janda ze Semil a  jeli na 
motorce do Boleslavi, Němci je zastavili 
a on, protože prý měl u sebe pistoli, jim 
chtěl utéct a  oni jej střelili. Za nějakou 
dobu tam přijeli MUDr. František Vaněk, 
vrchní strážmistr František Fořt a stráž-

mistr Jan Čertík. Doktor Vaněk se sklonil 
ke zraněnému, prohlédl zranění a prohlá-
sil to, že musí do nemocnice. Pan vrchní 
Fořt se zeptal, co tam děláme, a řekl, že 
musíme pryč, že tady se bude možná za 
chvíli střílet. Věděl, že bousováci se chys-
tají zaútočit na cukrovar. Mě velmi dobře 
znal, ostatních dvou kluků se zeptal, jak 
se jmenují a odkud jsou a odešel. Za chví-
li se vrátil s důstojníkem SS, tvrdil mu, že 
nás zná, i naše rodiče že jsou loajální vůči 
říši, až esesák ukázal na bránu a rozkázal 
„Weg“. My jsme rádi uposlechli. Velite-
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lem těch skladů byl hejtman Hildebrant, 
ten u  toho nebyl, toho jsem znal, chodil 
do Rohatska do hospody hrát mariáš 
a prý se mu velmi líbila písnička „Červe-
ná sukýnka“. Hejtmana Hildebranta, kte-

rý se chtěl vzdát, esesák později postřelil.
8. května někdo přinesl zprávu, že 

Němci střílí do lidí, kteří u  „Pyrámu“ 
u  Přepeř chtěli odzbrojovat Němce pro-
jíždějící po silnici. Asi 5 nás běželo na 

kopec nad Rohatskem a  viděli jsme, jak 
se u  „Pyrámu“ točí německý tank. Nad 
námi letělo letadlo a  pilot na nás střílel 
z pistole. Naštěstí nás nikoho nezasáhl.

13. 5. 2015, František Šourek z Rohatska

T ř etí  v y vedená neck yáda
V  sobotu 1. srpna se konala na rybní-

ku Pískovák třetí bousovská neckyáda. 
Letošní parné léto pořádání akcí na rybní-
ce vyloženě přálo, i když panovaly obavy, 
aby ostré slunce nevysušilo rybník docela. 
Na neckyádu se přijelo předvést 11 posá-
dek z Bousova, ale i z blízkého okolí. Na 
startovní listině tak můžeme najít posádky 
ze Sobotky, Střevače, Vlčího Pole, Libáně 
i Obrubec. Oproti minulým ročníkům chy-
běli tradiční účastníci z Horního Bousova 
a ze Března. Akci opět skvěle odmodero-
val a hudbou doprovázel Pepa Kodrik. 

Nepřehlédnutelným plavidlem byla 
ohromná černá ponorka a  její tři členové 
posádky s názvem „Davídkovi torpéďáci“. 
Jediným „pravým“ účastníkem neckyády 
však byl „Foxteriér z  Obrubec“, který se 
do soutěže přihlásil s opravdovými dřevě-
nými neckami, prý dubovými z roku 1910. 
Krásný pohled byl na několik mořských 
víl na plavidle s názvem „Podmořský svět“ 
a  strach šel z  do detailů vybavené a  na-
maskované posádky „Pirátů z Pískováku“. 
Některá plavidla byla krásná, jiná naproti 
tomu byla rychlá a funkční. Výsledné po-
řadí hodnocení plavidel se skládalo z bodů 
za estetický dojem z plavidla a jeho posád-
ky. Dále z  bodů získaných za pořadí, ve 

kterém se jim podařilo při spanilé jízdě 
obeplout ostrůvek. K celkovému hodnoce-
ní se také počítal čas, který vybraný člen 
posádky potřeboval k  překonání velmi 
vratké plovoucí lávky a také čas, za který 
dva členové posádky sedíce v kádi obeplu-
li určený měřený úsek.  

Ještěže jsou břehy rybníka tak široké, 
protože musely v  jednu chvíli pojmout 

odhadem až 400 diváků. Některé měře-
né soutěže byly časově náročné, a  tak ne 
všichni diváci vydrželi až do samotného 
vyhlášení vítězů. Pro diváky i  účastníky 
soutěžního klání bylo díky ochotě a obě-
tavosti rodiny Svobodových připraveno 
bohaté občerstvení v podobě čepovaných 
alkoholických i  nealkoholických nápo-
jů a  také úžasného guláše a  grilovaných 
klobásek. Panu Svobodovi bych také tou-
to cestou ráda poděkovala za pomoc při 
organizaci celé akce a  zejména za to, že 
umožnil její uspořádání na svém rybníce. 

Je vidět, že věhlas bousovské neckyády 
stoupá, protože na letošní ročník se kro-
mě kameramanů televize Prima dostavil 
ve svém nafukovacím člunu i  prezident 
Miloš Zeman. Nevěříte? Pak si prohlédně-
te fotografie. Kdo neměl možnost přijet se 
podívat naživo, nebo kdo si chce některé 
momenty připomenout, může dodatečně 
na internetu shlédnout reportáž televize 
Prima (odpolední zprávy ze  3.  8.) nebo 
si prohlédnout bohatou fotodokumentaci 
pořízenou panem Plešingerem. Odkazy na 
oba zdroje najdete na stránkách infocent-
ra v příspěvku, který se jmenuje Bousov-
ská neckyáda v televizi.

Dita Říhová
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Připomenutí  historie cuk rovaru se v ydařilo
Dny evropského dědictví (European 

Heritage Days, dále EHD) každoročně 
v  měsíci září otevírají nejširší veřejnosti 
brány nejzajímavějších památek, budov, 
objektů a prostor, včetně těch, které jsou 
jinak zčásti nebo zcela nepřístupné. Letoš-
ní téma bylo Památky znovuzrozené. Cí-
lem akce je hledání cest ke kořenům naší, 
evropské i světové civilizace. Kořeny akce 
jsou ve Francii v  roce 1984. V roce 1985 
na druhé evropské konferenci ministrů 
zodpovědných za archeologické dědictví 
v  Granadě francouzský ministr kultury 
navrhl, aby se tato akce stala mezinárod-
ní. První zemí, která se k projektu EHD 
připojila, bylo v  roce 1987 Nizozemsko. 
Švédsko a  Irská republika se připojily 
v roce 1989, Belgie a Skotsko v roce 1990. 
V  roce 1991 se tyto aktivity spojily pod 
značkou Dny evropského dědictví. Od 
roku 1996 se připojilo dalších 40 středo 
a  východoevropských zemí včetně zbyt-
ku Spojeného království. O rok později se 
mezi účastnické státy zařadila největší ev-
ropská země – Rusko. V roce 2000 se dnů 
poprvé zúčastnilo všech 47 signatářských 
států Evropské kulturní konvence. K jejich 
myšlenkám se dnes hlásí 49 zemí. Od roku 
1999 mají EHD celoevropské téma „Evro-
pa – společné dědictví“. 

Účastnické země si však volí svá národ-
ní témata. V České republice se EHD ko-
nají od roku 1991. Od roku 1998 je jejich 
hlavním garantem Sdružení historických 
sídel Čech, Moravy a Slezska, které vždy 
ve spolupráci s  jedním z  členských měst 
pořádá národní zahájení. Partnery hlav-
ního garanta jsou Ministerstvo kultury 
ČR a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. 
Dny evropského dědictví v  České repub-
lice mají podporu vrcholných vládních 
činitelů a  orgánů. Ta dává Dnům evrop-
ského dědictví v České republice patřičný 
význam a rozměr a vůči světu jasně signa-
lizuje vztah nejvyšších autorit státu k na-
šemu zděděnému kulturnímu odkazu. Od 
roku 2001 se součástí Národního zahájení 
EHD stalo i udílení titulu Nositel tradice 
lidových řemesel ministrem kultury ČR. 
Národní zahájení se uskutečnilo v Českém 
Krumlově v sobotu 5. září v zahradě nově 
opraveného areálu klášterů. Pozvání na 
tuto významnou akci přijala řada osobnos-
tí české kultury a politické scény. Za město 
Český Krumlov vystoupil starosta Dalibor 
Carda: „Já doufám, že naše město symbo-

lizuje památky znovuzrozené, neboť za 
posledních 25 let bylo vynaloženo obrov-
ské úsilí, aby se domy, objekty, památky 
uvedly zpět do života, aby se lidé mohli 
procházet uličkami Krumlova a bylo jim 
tady milo a příjemně.“ 1. místopředsedky-
ně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
Jaroslava Jermanová pokládá evropské 
dědictví, jehož je české kulturní dědictví 
přes tisíc let neoddělitelnou součástí, za 
hlavní pilíř toho, co tvoří společnou identi-
tu a je zdrojem a oporou národního zájmu, 
jehož existence a  obrana je v  současné 
době vystavována velké historické zkouš-
ce. Pozvání přijal i  senátor Tomáš Jirsa 
a  radní Jihočeského kraje Tomeš Vytiska 
jako zástupce hejtmana Jihočeského kraje 
Jiřího Zimoly, který udělil národnímu za-
hájení záštitu. Nad konáním EHD v celé 
republice převzal záštitu ministr kultury 
Daniel Herman: „Stačí, když se podívá-
me kolem sebe a vidíme, že jsme v samém 
srdci Evropy. Nacházíme památky v  růz-
ných architektonických stylech, což jsou 
produkty určité filozofie, která vytvářela 
a stále vytváří identitu této země. Jsou to 
hluboce zapuštěné kořeny, které dokázaly 
obstát v tvrdé ideové konkurenci času, jsou 
to konkrétní osobnosti našich dějin, které 
kladly základy, na kterých i my dnes staví-
me. A chránit toto dědictví a srdce Evro-
py je krásným úkolem a krásnou službou 
všech lidí dobré vůle.“ Dodal, že bohužel 
ne všude na světě je situace taková, aby se 
dědictví minulosti chránilo. „Naším vel-
kým úkolem je, abychom si uvědomovali, 

z  čeho síla evropské, a  tím i  naší české, 
identity vyrůstá. Abychom si znovu při-
pomínali hodnoty, které svou trvanlivost 
prokázaly. Budeme-li si vědomi vlastních 
hodnot, budeme také schopni nechat se 
obohacovat hodnotami těch druhých, tak 
jako to bylo v minulosti i zde, kdy zde žili 
příslušníci různých etnik a náboženských 
proudů,“ zakončil svůj projev ministr Li-
bor Honzárek, předseda Sdružení histo-
rický sídel ČMS, vyjádřil velké nadšení 
nad tím, jak se podařilo Český Krumlov 
proměnit v  nádhernou kompozici staveb 
a historického odkazu. Nenacházel proto 
lepší město k výběru pro letošní zahájení 
EHD, než je právě Český Krumlov.

Národního zahájení se také zúčastni-
la Eliška Pilná z Ministerstva pro místní 
rozvoj, které taktéž uděluje každoročně 
záštitu nad konáním EHD. Pozvání přijali 
další představitelé politického a veřejného 
života, senátoři a poslanci, zástupci krajů, 
starostky a  starostové a  jejich zástupci, 
vědečtí a odborní pracovníci v oblasti pa-
mátkové péče, etnografie a  folkloristiky, 
muzeí a galerií. Od roku 2001 se při příle-
žitosti Národního zahájení Dnů evropské-
ho dědictví předává titul Nositel tradice 
lidových řemesel, a proto i letos převzalo 
z rukou ministra kultury toto ocenění pět 
řemeslníků: Josef Fryzelka, Vlachovice, 
obor zpracování dřeva - tradiční bednář-
ství. Jiří Honiss, České Budějovice, obor 
- podmalba na skle. Ing. Josef Komárek, 
Hradec Králové, obor řezbářství - řezba 

Rozhled do kraje z vodárenské věže bývalého cukrovaru.
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králických figurek a betlémů. Aleš Uher-
ka, Bystré u Poličky, obor - tradiční kolář-
ství. Božena Vráželová, Nový Hrozenkov, 
obor - výroba štípaných holubiček. Ná-
městkyně ministra kultury Anna Matouš-
ková udílení titulů uvedla slovy: „Kulturní 
dědictví má dvě složky - hmotnou a nema-
teriální, což je duchovní dědictví našich 
předků, které můžeme sdílet do dnešních 
dnů. Chraňme toto dědictví a  čiňme vše 
pro to, aby žijící lidské poklady nacházely 
nejenom co nejlepší podmínky pro to, aby 
mohly dále rozšiřovat své umění a vzdělá-
ní, ale abychom i  my nacházeli dostatek 
úcty k jejich znalostem.“

V Dolním Bousově se Dny evropského 
dědictví letos konaly počtvrté. A cílem byl 
dolnobousovský cukrovar, respektive to, 
co se z něho do dnešních dnů dochovalo. 
V sobotu 14. září se v Infocentru sešlo přes 
čtyři desítky zájemců o dolnobousovskou 
historii. Nejprve si vyslechli připomenu-
tí historie cukrovaru v  Dolním Bousově. 
Doplněním bylo promítnutí mnoha his-
torických fotografií a  prohlídka staveb-
ních plánů a certifikátů z doby fungování 
cukrovaru. Ten byl založen v  roce 1870, 
s  různými přestávkami působil dvaaše-
desát let, aby poslední kampaň proběhla 
v roce 1932. Objekty pak měly v různých 
dobách různé využití – od skladů němec-
kého wermachtu za války po textilní prů-
mysl (Technolen), strojírenský průmysl 
(Strojtex, Proclima)či vojenské využití 
(sklady a opravny). Do dnešní doby (cuk-
rovar přestal fungovat před dlouhými třia-
osmdesáti roky!) se z původního vybavení 
dochovaly jen některé objekty. A  ty byly 
cílem účastníků při druhé části akce. Ces-
ta nás z  infocentra vedla kolem bývalého 
mlýna Valcha. Jeho majitel od cukrovaru 
dostával za narušení svých vodních práv 
ročně 4 250 korun, 150 metráků čerstvých 
řízků a metrák bílého pískového cukru. Na 
dolnobousovském hřbitově jsou pochová-
ni mnozí občané, spjatí s  cukrovarem. 
Například MUDr. František Mrázek, ini-
ciátor vzniku cukrovaru. Na jeho krach po 
pěti letech těžce zaplatil ztrátou veškerého 
jmění i dvou domů s pozemky. Ale nejen 
on, ale všichni akcionáři včetně obce. Pro-
to například nemohla být postavena nová 
škola, ale došlo k  tomu až v  roce 1894. 
Ve vile za železničním přejezdem žil po-
slední ředitel bousovského cukrovaru Ing. 
Jan Kracík s  rodinou. Jeho dcera Jiřina 
vzpomínala před lety v rozhovoru s Oldou 
Holým na osoby, pracující v  cukrovaru. 

V laboratoři vládl kontrolor Fiha, její strýc 
Ing. Oldřich Kracík a Ing. Petr Leščenko. 
Hlavním účetním byl Augustin Lhotka, 
pokladníkem pan Škorpil. Na váze pra-
coval pan Pažout, ve vrátnici Janza a Pě-
nička. Parní lokomotivou jezdil po vlečce 
a  v  závodě pan Kalenský a  později jeho 
syn Karel. A v kantýně vládl Olda Těšín-
ský, později vystřídaný panem Škaloudem.

To už naše kroky opustily lipovou alej, 
vysázenou také zásluhou cukrovaru (inici-
oval správce cukrovaru Antonín Fierlin-
ger), prošli jsme kolem továrních nádrží 
(zásobárna vody pro cukrovar) a vstoupili 
do areálu Dobosu. Díky ochotě a  prová-
dění Josefa Turka jsme měli možnost na-
hlédnout do podzemního kanálu, kterým 
se splavovala řepa z  krechtů do výroby. 
Odvážlivci došli 
kanálem až k silni-
ci, kde byl kanál na-
rušen při nedávné 
výstavbě kanaliza-
ce. Obdivovali jsme 
mohutné železobe-
tonové stropy v ob-
jektu bývalé výroby 
i  ve skladu cukru. 
A  v  jeho podzemí 
jsme se podívali na 
současné využití 
v podobě střelnice. 
Pak jsme se přesu-
nuli o  kousek dál, 

do areálu Proclimy. Vlastně před něj, pro-
tože jsme vystoupili na ochoz vodojemu 
nad bývalými kancelářemi. Objekt si vět-
šina účastníků ještě pamatovala jako zdra-
votní středisko. Z  ochozu se nám nabídl 
krásný pohled na celý areál. Dohadovali 
jsme se, které objekty jsou ještě z dob cuk-
rovaru a které byly postaveny v následují-
cích letech. A obdivovali jsme i pohledy na 
Bousov a jeho okolí. Prostě věž vodojemu 
je krásné vyhlídkové místo. Škoda jen, že 
objekt pod ní je nevyužitý. Po několika de-
sítkách minut netušených výhledů všich-
ni v pořádku sestoupili a bousovské Dne 
evropského dědictví skončily. V  příštím 
roce určitě opět najdeme něco zajímavého 
z historie našeho města.      

Miloslav Ječný

Letecký pohled na cukrovar – obraz z let těsně po jeho založení, cca kolem r. 1880 – ještě 
před přístavbou administrativní budovy s vodojemem.



Knihovna

www.dolni-bousov.cz Ročník 51 - číslo 5/20159

Zažijte k nihov nu jinak
Devatenáctý ročník celostátní propagač-

ní akce na podporu četby a knihoven se le-
tos koná ve dnech 5. – 11. října 2015. Letoš-
ní celostátní motto TÝDNE knihoven zní: 
Zažijte knihovnu jinak. Zvažovaly jsme, jak 
je pro Vás naplnit. Propracovaly jsme se tak 
od nerealizovatelných nápadů (jako: udělá-
me tu diskotéku, bar nebo pískoviště) přes 
realizovatelné (udělejme tu kavárnu – ale 
to už vlastně v bousovské knihovně máme) 
k těmto dvěma: „Přijďte do knihovny i o ví-
kendu“ a „Půjčte si knihy i na nádraží“. Co 
si pod tím máte představit?

Cestu vlakem si od druhého říjnového 
TÝDNE můžete zkrátit knihou půjčenou na 
nádraží. Chcete si cestu vlakem zpříjemnit 
zajímavým čtením, ale zrovna jste si zapo-
mněli doma knihu? Nevadí. Na dolnobou-
sovském nádraží si můžete od pondělí 5. 
října půjčit knihu přímo z knihovničky v če-
kárně. Městská knihovna v Dolním Bouso-
vě se tak připojí k projektu Kniha do vlaku, 
který se pomalu rozjíždí po celé republice. 
Jde o neotřelý, užitečný nápad, jehož auto-
rem je původně knihovna v Mikulově.

Tímto projektem chceme podpořit čte-
nářství a  zpříjemnit lidem cestování. Vě-
říme, že lidé této služby nezneužijí a půj-
čené knihy po přečtení opět vrátí nebo 
místo nich do poličky v čekárně dají něja-
kou svou přečtenou knihu. Knihy tu jsou 
čtenářům přístupné kdykoliv, bez čtenář-
ského průkazu a  každá kniha si jistě na-
jde svého čtenáře. Princip půjčovného je 
jednoduchý: Vezmi si knihu – až se budeš 
vracet, vrať knihu nebo sem nabídni jinou. 
Malou bezplatnou veřejnou půjčovnu knih 
pro všechny cestující jako propagační akci 
v rámci celorepublikového TÝDNE kniho-
ven zřídila bousovská knihovna.

Městská knihovna Dolní Bousov zve 
všechny čtenáře i nečtenáře do svých pro-
stor, kde budou probíhat tyto akce:

Dny otevřených dveří a  příležitost pro 
nové čtenáře

Po celý TÝDEN si můžete přijít pro-
hlédnout prostory knihovny, a pokud ještě 
knihovnu nenavštěvujete a chtěli byste to 
změnit, zveme Vás k roční bezplatné regis-
traci. Můžete si půjčovat knihy a časopisy 
až jeden rok zcela zdarma. 

Amnestie pro zapomnětlivé čtenáře
Jedinečná šance nastává ve dnech 5. – 

10. října 2015 pro všechny zapomnětlivé 
čtenáře. Městská knihovna na tento TÝ-

DEN vyhlašuje čtenářskou amnestii, a tak 
každý dlužník může knihy vrátit v těchto 
dnech bez poplatků za upomínky. Využijte 
toho, tato šance je jen jednou v roce!

Prodej dětských knih se slevou
V  říjnu pro vás chystáme přímo 

v  knihovně prodej krásných dětských 
knih z nakladatelství THOVT s výraznou 
slevou. Knihy jsou určené předškolákům 
a mladším i starším žákům. Přijďte se po-
dívat.

Po celý říjen v dětském oddělení – FRAN-
TIŠEK HRUBÍN – výstavka knih

Ke 105. výročí od narození českého 
básníka, dramatika, prozaika a  překlada-
tele Františka Hrubína bude možno na-
hlédnout do knih z jeho tvorby.

Půjčovní sobota
Nestačí Vám celý TÝDEN? Těšíme se 

na Vás i  v  sobotu 10. října 2015 od 9 do 
12 hodin.

A  kromě výše uvedeného v  TÝDNU od 5. 
do 10. října 2015 nabízíme:

V  pondělí bychom Vám rádi nabídli 
další přednášku z  cyklu o  zdravé výživě. 
Ing. Dagmar Kozderková poradí, Co vařit 
a péct, aby nás pšenice tolik neohrožovala. 

V  úterý dopoledne čteme s  nečtenáři – 
od 10 hodin nabídneme hravé čtení pro 
děti od 3 do 6 let, bez doprovodu dospě-
lých. Minidílnička bude trvat necelou ho-
dinku. Rodiče mohou čas využít k výběru 
knih či k posezení u kávy. 

Ve středu 7. října od 16 hodin opět chys-
táme v knihovně odpolední divadelní před-
stavení pro děti.

Středa – beseda s oblíbenou spisovatel-
kou Hanou M. Körnerovou o  jejíž oblíbe-
nosti svědčí to, že na regálech knihovny 
není žádná z jejích knih, všechny jsou to-
tiž rozpůjčované. Psaní se věnuje od dět-
ství, na dráhu profesionální spisovatelky 
se však dala až v roce 1993 po ztrátě práce 
ve zdravotnictví. Všechny knihy píše svým 
vlastním stylem, který vznikal dlouhá léta 
a je těžké vybírat tu nejlepší knihu.

Ve čtvrtek se chystá druhá čtecí dílna 
pro dospělé. Tentokrát si s sebou nemusíte 
brát svou vlastní rozečtenou knihu. Chys-
táme si pro Vás čtenářskou lekci z  jedné 
z  knih japonského spisovatele Haruki 
Murakamiho. Jaká kniha to bude, předem 
neprozradíme. Snad je to, že to nebude 

Knižní novink y
Výběr z nových titulů:

Dětská literatura:
 Čarodějnice z Hex Hall – R. Hawkins
	 Fantasy pro čtenáře od 12 let.
 Husité – V. Válková
 Kdy už tam budem – J. Austin
	 Zábava na dlouhé cesty autem.
 O Vendulce a drakovi – Vhrsti 
	 Když se Vendulka dozví, že v městské 

knihovně se usídlila lítá saň, rozhod-
ne se podívat na ni zblízka.

 Prázdniny blbce č. 13 – M. Kratochvíl
	 Taky znáte ten pocit, když nesete 

domů vysvědčení a víte, že pochvalu 
za něj nedostanete?

 Vyčůránci – A. Penzešová

Krimi:
 Místo pro tajnosti – T. French
	 V kulisách staré internátní školy 

v Dublinu vedené řádovými sestrami 
číhá na každém kroku temno.

 Kameník – C. Läckberg
 Davidovy hvězdy – K. Ohlsson
 Vila na Sadové – R. Sklář
	 Každý starý dům má svá tajemství – 

Praha 1941 a 2013.

Romány:
 Jak jsem sebrala odvahu – B. Šťastná
	 Kniha o tom, že odvaha a strach se 

nevylučují.
 O kolečko míň – J. Schovanec
	 Můj život s autismem.
 Madame Chic aneb Co všechno jsem 

se naučila v Paříži – J. Scott
 Porodní bába – K. Kettu
	 Román o finském národním tabu: 

vztahy Finek k německým vojákům.
 Chalupářkou z donucení – M. Mly-

nářová
	 Slasti a strasti rozvedené ženy se tře-

mi dětmi v době, kdy se sama pustila 
do budování rekreačního objektu.

Naučná literatura
 Život bez pšenice – W. Davis
	 W. Davis si posvítil na tloustnutí 

a také na řadu nepříznivých účinků: 
od cukrovky přes srdeční choroby 
až po imunologické a neurologické 
poruchy, jako je celiakie, revmatická 
artritida a demence.

 Projekt štěstí – G. Rubin
	 Rok splněných předsevzetí.
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knižní bestseller a že tento titul, se kterým si budeme ve čtvrtek 
8. října od 18 hodin „hrát“, není rozsáhlý, ale rozhodně krásně 
ilustrovaný. Přijďte si zažít knihu jinak! 

Pro nové knihy nebo jen tak prolistovat časopisy si můžete při-
jít v úterý od 12-18 hod., ve středu od 15-18 hod., ve čtvrtek 12-18 
hod., v pátek od 10-14 hod. a tento TÝDEN i v sobotu 9-12 hod. 

Těšíme se na Vás v knihovně nejen tento TÝDEN
Olga Třísková a Dita Říhová

Jak Dolní Bousov 
k dobré vodě přišel 

-  část I .
Tato první část textu o  výstavbě bousov-

ského vodovodu již jednou vyšla ve zpravoda-
ji v čísle 6 z roku 2013. Z různých důvodů se 
později v publikování nepodařilo pokračovat. 
Před časem však ve zpravodaji skončil seriál 
o historii hokeje a tak se nyní pokusíme opět 
postupně zveřejnit rukopis pana Františka 
Stránského o  stavbě vodovodu v  Dolním 
Bousově. Pro úplnost a lepší návaznost první 
část zopakujeme. 

Na vernisáži obrazů Josefa Jakubce 
v Dolním Bousově jsem potkal Oldřicha 
Holého. Předal mi rukopis mého otce 
Františka Stránského o  stavbě vodovo-
du v Dolním Bousově. Jedná se o začát-
ky a  s  tím spojené problémy, dvě úmrtí 
a několik úsměvných příhod z této stavby. 
Pan Holý mi sdělil, je to zajímavé čtení 
a že je škoda, aby zůstalo kdesi zapověze-
no, že on již nemá sil je publikovat. Musel 
jsem mu slíbit, že je přečtu a po mnoha 
letech od smrti svého otce v Bousováku 
zveřejním. 

Roman STRÁNSKÝ

Po volbách v  70. letech se v  Bousově 
dostala k moci komunistická strana s plá-
nem, co všechno u nás vybuduje. Vše ale 
zůstalo při starém, akorát nový byl starosta 
z  Bechova a  tajemník z  Mladé Boleslavi. 
Mě samotného nejvíce štval vodovod, kte-
rý strana na prvém místě dala do plánu, 
ale jen na papíře. A tak jsem jednou na ná-
městí v hloučku známých, ve kterém byli 
též soudruzi Nosek a F. Boček a přemítali 
jsme o Bousově, vzpomněl na vodovod. Vy-
řkl jsem takovou nějakou větu, že si strana 
dala do plánu obce výstavbu vodovodu, ale 
jen proto, aby získala voliče, ale jinak na 
práci na vodovodu kašle. Samozřejmě jsem 
použil slova silnější, jako vy komunisti 
zasr… na všechno ser…, získali jste většinu 
ve volbách a teď se vytahujete. Po nějakém 
čase mi manželka podává nějakou obsílku 
do schůze KSČ (Komunistické strany Čes-
koslovenska) na MNV (místní národní vý-
bor), abych se určitě dostavil. Myslil jsem 
si, co mi je do nějaké schůze KSČ, ale proč 
to je jako obsílka? Tak jsem se do schůze 
s  půlhodinovým zpožděním dostavil. Jen 

jsem v  zasedací 
místnosti otevřel 
dveře, spustil na mě 
předsedající F. Skra-
mužský, co jsem si 
dovolil na veřejnosti 
špinit stranu. Tako-
vou nějakou větu. Já 
jsem se zarazil a  ří-
kám: „To víš, že ne, 
to bych si nikdy ne-
dovolil.“ Jenomže se 
zvedli soudruzi Bo-
ček a Nosek a na mě, 
že jsem na náměstí 
vykřikoval, že jsou 
zasr… komunisti. 

Tak jsem si vzpomněl a říkám stále ve sto-
je u dveří: „Jo tak soudruzi, již vím, vždyť 
vy abyste ulovili občany, aby vás volili, tak 
jste hlásali, jak se budete starat, jak posta-
víte vodovod, ale zatím na všechno ser….“ 
Proto jsem použil možná nějaká ta silněj-
ší slova. Předseda Skramužský na to již 
mírněji: „Vždyť víš, že nic není k sehnání, 
tak se nemůže začít.“ A tak vznikla debata 
o materiálu, plánech atd. Ke konci povídá 
předseda: „Víš, ale ty jsi doma, mohl bys 
nám pomoci.“ V té době jsem byl v rekon-
valescenci po mozkové příhodě. Proto jsem 
odvětil, že jsem ve stavu nemocných a nic 
nemohu dělat. On na to, že jde o  pomoc 
a že by se to dalo nějak zařídit. V krátké 
době jsem se v průvodu F. Skramužského 
a předsedy MNV dostavil na soc. odděle-
ní ONV (okresní národní výbor), kde měli 
vyjednáno, že mi do občanské legitimace 
bude vydána doložka, že mohu po dobu re-
konvalescence pracovat na výstavbě vodo-
vodu pro MNV. Tuto doložku mi na ONV 
předávala jedna paní z Vlčího Pole a šepta-
la mi, abych ten lístek opatroval jako oko 
v hlavě, nebo jinak bych přišel i o peníze, 
které jsem pobíral z důvodu nemoci.

A vše začalo: navrhl jsem komisi ze čle-
nů občanů a závodů bousovských. Během 
krátké doby byla komise pohromadě. Sta-
vební dozor Karel Cop, stavební deník J. 
Kubín. Začala anabáze se sháněním pro-
jektů. Tyto projekty zajišťoval člen komise 
z  místního vojenského závodu v  projekci 
MNO v Praze - Dejvicích. Zde jsem začas 
získal potřebné běžné metry potrubí, spo-
jů a šoupat. Celá stavba byla zařazena do 
akce „Z“ svépomocí, jak se v té době všude 
stavělo. Jízdy z Bousova do Prahy zajišťo-
vala paní Klauzová.

Pokračování příště.
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Čer vensk ý r y bní k v čase p t ačí ho podzimu
Na přechodu léta k podzimu a v podzi-

mu samém je Červenský rybník unikátní 
občerstvovací stanicí migrujícího ptactva. 
Kdybych si dal práci, šlo by vyhodnotit, 
kolik tam bylo zastiženo ptačích druhů za 
posledních třicet let. Výčet by to byl zají-
mavý. Podobně by tomu bylo i s výsledky 
kroužkování, na které mi sice v poslední 
době nezbývá čas, ale třeba zpětná hláše-
ní zaslaná ze zahraničí jasně ukázala, jak 
strategickým místem v  rozhodování táh-
noucích ptáků lokalita je. Ano, dokonce 
i  v  rozhodování nad volbou cesty, nejen 
spontánně, když už je rybník pod vířícími 
křídly vidět. Bahňák pisík obecný (veli-
kosti špačka) byl totiž po roce na rybníku 
odchycen znovu při další své cestě do Af-
riky. Že šlo navíc o příslušníka severských 
populací lze dosoudit z toho, že jiný jeho 
druh ze skupinky při kroužkování byl 
v příštím roce chycen a kontrolován v jiho-
švédské ornitologické stanici Ottenby na 
ostrově Oland, když znovu cestoval k jihu. 
Skandinávští ptáci zřejmě mnozí s  rybní-
kem mezi Bousovy počítají. Drobný rákos-
ník proužkovaný byl po okroužkování ve 
Švédsku, kde hnízdil, chycen po roce při 
návratu domů u nás na rybníku a ještě to 

stejné jaro byl potvrzen kontrolou opět na 
hnízdišti švédskými kolegy! Zástih sýkory 
koňadry s kroužkem centrály Kaunas uká-
zal pro změnu na přítomnost ptáků přilé-
tajících k úvalu Klenice z pobaltského mi-
gračního koridoru, kudy k nám pronikají 
za určitých okolností i opeřenci z oblasti 
Sibiře. Aby byl výčet směrů úplný, kachna 
divoká, narozená přímo na Červenském 
rybníku, byla po čtyřech letech zastřelena 
na jaře v Rusku u Saratova nad Kaspickým 
mořem. Přesídlila hnízdit od místa naro-
zení dva tisíce kilometrů! 

Pokud bychom se vycházkou zastavili na 
silnici k Hornímu Bousovu a podívali se do 
dálky k Humprechtu, viděli bychom na kon-
ci hladiny před rákosím pohyby křídel. 
Tam nejvíc totiž Červenský rybník „žije“! 
Ve stále se zvyšujícím hluku aut shora od 
Pyrámu, zato však stranou od lidí. Tam 
přistávají ptačí cestovatelé k  odpočinku 
na pár minut, několik hodin a často i dní. 
Zažil jsem tam úžasné chvíle s  jespáky 
obecnými táhnoucími odkudsi z tundry. Že 
nemají zkušenost s lidmi, nechali se snad-
no pochytat a okroužkovat. Čekali tam už 
týden na příhodné počasí. Pak přišlo, sice 
i s průtrží mračen od Křižánku, ale dorazi-

lo. V jižním větru fučícím ptákům příhod-
ně „pod křídla“ obkroužili za melodického 
volání několikrát mělkou zátoku a bylo jas-
né, že tentokrát s pobytem končí. Odletěli. 
Jeden z nich byl po letech kontrolován opět 
švédskými kolegy na Olandu a pro mne tím 
vzešlo atraktivní téma k přemýšlení. Ten je-
jich čas mezi oběma odchyty, tisíce kilome-
trů namáhavých přesunů mezi hnízdištěm 
a zimovištěm, od moře chladného k tomu 
ohřátému a potom dobrá zpráva, že aktér se 
drží a všechno zvládá. Kratičká léta v tun-
dře pro rozmnožení, odlétání k Africe i ná-
vraty. A pořád dokola. Dokud to pod peřím 
v hrudníku tluče… 

Podobných příběhů jsem za léta po-
sbíral nůši. Některé smutné, jiné veselé. 
Všechny společně však dokazují úžasný 
rozměr ornitologie. Slavičí příběhy pak vy-
cházely ze všech „nejbarevněji“ a tak tomu 
nemohlo být jinak, než že jsem je vzal a ne-
chal v Boleslavi svázat do knížky. S krásný-
mi ilustracemi mojí dcery. Knížka Slavík 
z dubového lesa o sedmnácti kapitolách je 
směřována k dětem. Je hlubokou úklonou 
krajině domova a přírodě v ní. V bousov-
ské knihovně ji přivítáme na podzim.

Pavel Kverek

Ubý vá míst ,  kam chodí vala pro vodu
Známou písní od skupiny Hradišťan mů-

žeme začít malé rozjímání na horké téma: 
sucho v českých zemích. Příčiny sucha jsou 
mnohé. Od diskutovaných změn klimatu 
přes neschopnost krajiny zadržet vodu až 
k  „obyčejné“ neúctě k  vodě. O  příčinách 
globálního oteplování se všeobecně často 
hovoří. Zaměříme se proto na dva poslední 
zmiňované problémy. 

Proč krajina není schopná zadržovat 
vodu? My lidé máme rádi jednoduchost, 
přesné a jasné uspořádání. Budujeme rovné 
a přehledné cesty, abychom se co nejrych-
leji mohli přesunovat. Vystavěli jsme za po-
slední desetiletí spoustu obchodních center 
s  velkými betonovoasfaltovými parkovišti, 
stavíme průmyslové haly a velkosklady na 
úkor zemědělské půdy. Mezi roky 2000 až 
2006 se v Čechách zastavěla krajina, jejíž 
rozloha zabere 36 tisíc fotbalových hřišť. 
Ročně u  nás zmizí 50 kilometrů čtvereč-
ních zelené plochy. Jestli tento trend bude 
pokračovat, bude v roce 2040 podíl zasta-
věné plochy k  nefragmentované krajině 

50 na 50. V letním vedru, kdy slunce sálá, 
naměříme na betonovém či asfaltovém po-
vrchu o několik stupňů Celsia více, než na 
zatravněné ploše. Vzduch se žárem jen tete-
lí, teplo stoupá vzhůru a v  lepším případě 
přijde prudká letní bouře s deštěm. Prudký 
liják však beton ani asfalt nevsákne. Do-
konce i vyprahlý trávník nebo pole s ním 
má problém. Voda po takovém povrchu 
rychle uteče směrem dolů a vezme s sebou 
navíc část úrodné hlíny. Nejlépe takový 
nečas zachytí les. Ještě ve středověku bylo 
naše území pokryté lesy. Spousta míst, kde 
bylo v pravé poledne jen přítmí, neprostup-
né houštiny... Lidé žili v  malých osadách 
v blízkosti řek a stezek. 

Za Karla IV. se časy začaly měnit. Za-
kládala a rozšiřovala se města, zpevňovaly 
se cesty a věk stromů začal ustupovat věku 
lidí. Dnes už málokde narazíme na starý 
strom, který by Otce vlasti pamatoval. Sta-
ří velikáni v našem okolí se dají spočítat 
na prstech jedné ruky a  přitom se stáří 
dubu za příznivých podmínek odhaduje 

na 1000 let. Křehká lípa je na tom kupo-
divu s  dlouhověkostí o  něco lépe. I  dutá 
může prosperovat třeba 1200 let. Lesní 
porosty jsou mistry na zadržování vody. 
Celý systém lesa je speciálně uzpůsobený 
na shromažďování vláhy. Vysoké stromy 
skýtají stín a jejich kořeny spolu s kořeny 
keřů a bylin vytahují vodu ze země. Lesní 
půda je nahoře pokrytá mechy a zespoda 
protkaná podhoubím. Pokud dlouho prší, 
les spolehlivě vláhu udrží, nasákne jako 
houba a  nadlouho se stává zásobárnou 
vody pro okolní krajinu.

Velký význam v tomto ohledu mají také 
parky, háje a lesíky, jezera a rybníky, potoky 
a  strouhy lemované vegetací, meze kolem 
polí. Nejen, že zadržují vodu a brání půdní 
erozi, ale jsou i útočištěm pro hmyz, ptáky 
a další živočichy. Dnes už víme, že rozorá-
vání mezí a spojování drobných políček do 
velkých lánů byla veliká chyba. Mimo jiné 
došlo k odlidštění a odcizení vztahu mezi 
člověkem a  zemí. Na pole vyjíždějí větší 
a silnější stroje. Vystoupí někdy řidič země-
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dělec z kabiny traktoru, stoupne si nohama 
na zemi, která ho živí, dotkne se jí? Pocítí 
něco jako vděčnost?

Pěstování monokultur by také už mělo 
být minulostí. Vezměme si za příklad roz-
sáhlý smrkový porost. Opadané jehličí způ-
sobuje kyselost půdy, kromě mechových 
polštářků tam neroste nic, proto tu nenajde-
me ani zvířata, která nemají možnost úkry-
tu. Díky plochému kořenovému systému 
takový umělý les neodolá vichřici – najde-
me hodně polomů a  vyvrácených stromů. 
Nakonec si příroda poradí po svém. Pře-
množí se kůrovec... Podobně je to s velký-
mi lány monokulturních plodin. Prosperují 
jen za použití chemických prostředků proti 
chorobám (houbovým a plísňovým), proti 
hmyzím škůdcům a  proti plevelům. Tyto 
chemikálie ale škodí také užitečnému hmy-
zu, drobným živočichům, ptactvu a v nepo-
slední řadě vodě, která to všechno spláchne. 

V  tomto ohledu jsou problémem také 
golfová nebo fotbalová hřiště, která spolk-
nou neuvěřitelné množství chemie a vody. 
Také vám tak chybí ovocné i  jiné listnaté 
stromy, které dříve lemovaly každou silnič-
ku? Krásně dokreslovaly krajinu, snižovaly 
prašnost a hlučnost, čistily vzduch. V  létě 
ochlazovaly, v zimě hřály okolí. Dnes už na 
jejich výsadbu nejsou peníze, a tak dožívají 
poslední torza špendlíků, švestek a jabloní. 
Zestárlá stromořadí u  cest bývají problé-
mem. Na jejich údržbu je obtížné sehnat 
finance, a  čím jsou stromy starší, tím je 
údržba náročnější.

Chránit každé zbývající zelené místo 
však stojí za všechnu vynaloženou námahu. 
Africká Sahara byla kdysi zelená a nyní se 
rok od roku neúprosně rozšiřuje. Stav, kdy 
krajina už není schopná sebeobnovy a vysy-
chá, se nazývá desertifikace. Vzniká mize-
ním zelených ploch, což má za následek vy-
sychání pramenů a potoků, mizení rostlin 
a živočichů vázaných na vodu. Tím mizí po-
trava a možnost úkrytu pro větší zvířata... 
Příroda nás neupozorní výstražnou tabulí: 
Pozor! Zánik této lokality může mít vážné 
následky! Biotopy odcházejí tiše...

Pan Kverek, ornitolog a milovník příro-
dy, na besedě vyprávěl, že k jedné vyčištěné 
studánce na kněžmostsku dal kovaný hrnek 
a ceduli, na které byl nápis: Zaplaťme každý 
svou úctou k vodě. Hrníček byl pryč hned 
a  cedule brzy následovala. Přesto cítím, 
že povědomí národa o  důležitosti prame-
nů a vody obecně roste. Dokonce existuje 
„Národní registr pramenů a  studánek“ na 
internetu. Po vzoru krásné hudební kantáty 
od B. Martinů na námět M. Bureše „Otvírá-

ní studánek“ chodí děti z bousovské školky 
otevírat a zavírat Hraběnčinu studánku do 
Vlčího Pole. 

Kromě toho, že Česká Republika je srd-
cem Evropy, je také střechou Evropy. To 
znamená, že skoro žádná voda k nám ne-
přitéká a  jsme tak zcela odkázáni na deš-
ťové srážky. Co si naše zem není schopná 
zadržet, to nemáme. Například v roce 2010 
srážky činily 68 692 milionů metrů krych-
lových vody. Do Česka v tom roce přiteklo 
781 a řekami odteklo 22 649 milionů metrů 
krychlových vody. Proto se musíme naučit 
s  vodou zacházet. Vážit si jí a  šetřit. Kni-
ha „Muž, který sázel stromy“ je skutečným 
příběhem člověka, který vrátil osobitým 
způsobem krajině vodu. Stojí za přečtení.

Japonský vědec Masaru Emoto zkou-
mal makrofotografie vody. Zjistil, že voda 
reaguje na myšlenky a slova. Při pokusech 
vystavili vodu heavy metalové hudbě, jiné 
vodě pouštěli Mozarta. Při porovnání vý-
sledných fotografií bylo zjištěno, že voda 
ovlivněná Mozartem vytvořila krásné útva-
ry podobné sněhovým vločkám či vybrou-
šeným diamantům. Další pokusy spočívaly 
v  tom, že jedné vodě se nadávalo a k  jiné 
vodě se vysílaly myšlenky lásky, radosti, 
vděku. Podobné experimenty probíhaly 
s  živými rostlinami. Jedna skupina byla 
zalévána vodou ovlivňovanou negacemi. 
V  tomto případě rostliny neprosperova-
ly, vadly a schnuly. Druhá skupina rostlin 
měla zálivku s pozitivně ovlivňovanou vo-
dou. Tyto prospívaly velmi dobře. I  naše 
těla jsou z větší části tvořena vodou. To, jak 
cítíme a myslíme, určuje kvalitu naší „vnitř-
ní vody“.

Vím, že pokud chci změnit svět, musím 
začít u sebe. A mohu začít od malých věcí. 
Třeba víc šetřit papírem. Na 1 kg papíru 
padne 300 litrů vody! Nebo pivo si dopřát 
jen občas a náležitě si ho vychutnat. Na 1 litr 
piva v pivovaru spotřebují 25 litrů vody. Bu-
du-li uvažovat ještě dál, mohu připadnout 
na myšlenku, že splachování exkrementů 
pitnou vodou je veliké plýtvání. Někdo 
to řeší tak, že splachuje vodou užitkovou. 
Před stavbou nového rodinného domu by 
šlo myslet na to, že by se ke splachování 
toalety používala voda, co odtéká po kou-
pání či sprchování. Můžeme popřemýšlet 
také o velikosti WC nádržek. Nesplachovat 
2 dcl urinální tekutiny šesti litry, ale třeba 
jen třemi litry vody. Nebo rovnou přistou-
pit na jednoduchou a převratnou myšlenku 
Jaroslava Duška, že evropanův exkrement 
patří do země. Existují nízkoenergetické 
a ekologické domy, kde už léta s úspěchem 

a bez zápachu používají pilinové záchody. 
Ekologických toalet je velmi mnoho a fun-
gují na různých principech.

Pro zalévání zahrad by bylo zajímavé 
vybudovat malé nádrže na efektivní jímání 
i malého množství dešťové vody. Poslední 
dobou přemýšlím o  tom, co je k  vodě še-
trnější – jestli používat myčku (elektřina, 
soli, tablety či gely, leštidla) anebo umýt 
nádobí v  ruce pouze se saponátem s  rizi-
kem, že spotřeba vody bude o  něco vyšší 
než v myčce? 

Na závěr bych se chtěla zmínit o tom nej-
důležitějším – o úctě k vodě. Pojďme si, pro-
sím, více vážit všeho, co z přírody pochází, 
a bez čeho se náš život neobejde. Každým 
nádechem si beru vzduch, každým výde-
chem dávám dál... Ten neustálý koloběh 
dávání a  braní by měl ve všem naplňovat 
rovnováhu. Přijde mi, že dnešní uspořádá-
ní světa posouvá skutečné hodnoty. Když 
zaseji na jaře na zahrádce fazolky, když 
zasadím brambory nebo jahody – pečlivě 
hlídám, aby mi rostlinky mráz nespálil, za-
lévám, okopávám. Pak hrdě sklízím úrodu 
a myslím na verše Františka Hrubína, které 
si před obědem nahlas děti říkají v  jedné 
waldorfské školce: 

Všechno, co roste ze země, 
voní a chutná příjemně. 
Sluníčko s deštěm den co den 
rostlinky vytahují ven. 
Děkujem ti, země milá, 
žes to zrnko v sobě skryla. 
Děkujem ti, sluníčko, 
žes uzrálo zrníčko...
O  co všechno je ochuzen člověk, kte-

rý si v  supermarketu koupí fazolové lusky 
z Holandska, brambory z Egypta nebo ja-
hody z Maroka... Připadá mi, že my lidé si 
stále jen bereme, dokud to jde – ale příro-
dě nic nevracíme. Dobývání přírodního 
bohatství, dokud země dává, znečišťování 
vzduchu, půdy, vody nejen v malém, ale i ve 
velkém průmyslovou výrobou. Když se pak 
příroda snaží o obnovení rovnováhy sebe-
očistnými procesy (zemětřesení, výbuchy 
sopek, bouře a záplavy), stojíme nechápavě 
a vymýšlíme, jak proti tomu bojovat. S pří-
rodou nelze bojovat. Přírodu lze jen poznat 
a spolupracovat s ní. Pokorně a vděčně. Že 
to ještě jde. Že má s námi matka Země ještě 
trpělivost.                             Pavla Bartková 

Oprava. V mém minulém článku v Bou-
sováku 4/2015 jsem udělala jednu chybičku. 
Místo pískovny v Obrubcích mělo být uve-
deno pískovna v Obrubech. Za překlep se 
čtenářům omlouvám.
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Pavel S voboda v ítězí  v  Bousově

Předposlední závod mezinárodního mis-
trovství České republiky se uskutečnil ve 
dnech 29. a 30. srpna na závodišti Rachva-
la v  Dolním Bousově. Domácí pořadatelé 
dokázali připravit řadu vylepšení na trati 
a v zázemí pro jezdce, což bylo jezdci kvi-
továno dobře. Jelo se za tropického vedra, 
takže dobře „nakropit“ nebylo snadné ke 
spokojenosti všech závodníků. Celkový prů-
běh závodu zdržel dvouhodinový výpadek 
elektrického proudu, který vznikl mimo are-
ál závodiště. Závod se ale zdárně dokončil 
a zde jsou výsledky jednotlivých divizí:

Touring Autocross + D5:
1. Pavel Svoboda, Mitsubishi EVO 820
2. Aleš Plichta, Subaru Impreza 202
3. Bořivoj Kořínek, Ford Fokus 2000

Buggy 1600 + D8:
1. Václav Tříska, Suzuki GSX R599
2. Roman Polák, Škoda 1600
3. Petr Nikodém, Suzuki GSX R1396

Super Buggy:
1. Jan Smrž, VW
2. Petr Bartoš, BMW M3 2500
3. Boris Vaculík, Alfa Racing BMW 2500

Junior Buggy:
1. Milan Vaněk, Alfa Racing
2. Adam Prokop, Suzuki GSXR
3. Miroslav Fučík, Kawasaki 600

Touring Autocross 1600 (D6):
1. Miroslav Bodanský, Škoda Felicia 1580
2. Jan Ratajský, Škoda Felicia 1600
3. Tomáš Jánoš, VW Lupo 1600

Kartkross Mascom Cup:
1. Jan Kuneš, Yamaha RSK 600
2. Tomáš Gomzjakov, Honda 600
3. Jiří Rezek, Suzuki GSX R 600

Dětský autokros RB 160:
1. Eliška Pytlounová, Honda Havel 160
2. Jiří Matějka, Havel RSXV 160
3. Tomáš Svoboda, Honda Havel 160

Dětský autokros RB 125:
1. Josef Švorc, Yamaha YZF R 125
2. Dominik Starosta, Yamaha 125
3. Tomáš Vejmola, Yamaha YZF R 125

RB 250:
1. Jakub Novotný, Yamaha YZF 250
2. Martin Kadlečík, Yamaha YZF 250
3. Libor Teješ, Honda CRF 250

Celkové pořadí před posledním závodem 
v Sedlčanech:

TA + D6:
1. Pavel Svoboda – 147 bodů
2. Bořivoj Kořínek – 134 bodů
3. Aleš Plichta – 123 bodů

Buggy 1600 + D8:
1. Petr Nikodém – 157 bodů
2. Roman Polák – 145 bodů
3. Pavel Tulach – 67 bodů

Josef Procházka

Poděkování ak ti v ním členům k lubu A MK DB
Tímto děkuji všem aktivním členům 

klubu AMKDB, kteří se podíleli na pří-
pravách veškerých akcí uskutečněných na 
závodišti Rachvala v roce 2015. 

V  letošním roce se scházíme na brigá-
dách v průměru 4-6 lidí, což je pramálo. 
Záleží jenom na Vás, kolikrát přijdete 
pomoci, ale vězte, že bez Vaší pomoci to 
nejde a  nepůjde… Zřejmě budeme muset 
oslovit nové osoby, které mají zájem.

Náš klub pořádá během roku pouze 2 
akce, tzv. „malý dětský autocross“ a „vel-
ký autocross“. Letošní „malý“ závod Ra-
cer Buggy jsme s „odřenýma ušima“ ještě 
zvládli, ale letošní „velký“ závod Mezi-

národní mistrovství ČR v  Autocrossu se 
s  velkou řadou selhání stal obrovským 
zklamáním, zklamáním založeném na lid-
ském faktoru. Ač jste členem klubu (a to je 
nás přes 50 lidí), tak nejste schopni přijít 
na nejdůležitější akci, která během víken-
du přivítá cca 1500 návštěvníků a  účast-
níků. Jestliže naši členové nemají zájem 
pořádat tuto akci, je na čase zvážit, zda 
v konání takové akce pokračovat! Ta hrst-
ka nadšenců to sama nezvládne.

Mnohým chybí smysl pro zodpověd-
nost, rozhodnost, mít vlastní názor, říci 
ne, své rozhodnutí obhájit, přijmout názor 
nadřízené většiny. To vše závodiště po-

strádá…tak uvidíme, jak se situace vyvine 
a zda se něco změní na pohledu a chování 
našich členů, zda pochopí.

Hlavní poděkování patří sponzorům 
klubu: stavební firmě SVOBODA, měs-
tu DOLNÍ BOUSOV, firmě JAZAKO 
s.r.o., firmě PAJR s.r.o., firmě PILA 
HARTMAN, firmě GASTOP s.r.o., L‘OR 
special drinks s.r.o. a  v  neposlední řadě 
AUTOKLUBU ČR. Ještě jednou děkuji 
všem, kteří pomohli, a  přeji vzájemnou 
dlouholetou spolupráci.

Milan Tejchman,
 předseda klubu
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Dolnobousovský sportovní klub
„A“ mužstvo

Po 4. kole sezony 2015/2016 patřila 
fotbalistům DBSK 5. příčka. K  dvěma 
výhrám přidali jedno vítězství po pokuto-
vých kopech. Prohru naopak zaznamenali 
na hřišti rezervního týmu Neratovic. 

DBSK „A“ – ZÁRYBY	 3:2 p.p. (1:2)
Branky: Polák, Merva; sestava: Strán-

ský – Kubeček, Zahrada (Vacek), Bíšek, 
Novák – Šolc T., Vynikal, Merva, Kasal – 
Hrdý, Polák (Klíma)

Zahajovací zápas nové sezony nevyšel 
hráčům DBSK podle jejich představ. Po 
špatném úvodu se bousovským podařilo 
vyrovnat a diváci tak mohli hned v prvním 
soutěžním utkání vidět letošní novinku – 
pokutové kopy, které rozhodly o  tom, že 
bonusový bod zůstal v Bousově.

Domácí zcela nezachytili úvod utkání. 
Už v  11. minutě prohrávali o  dvě bran-
ky. Zárybští byli lepší ve všech herních 
činnostech. Až zhruba po půl hodině se 
Bousov vymanil z  tlaku a  vyrovnal hru. 
Kontaktní branku vstřelil Polák, když zu-
žitkoval pěknou přihrávku od Hrdého.

Ve druhé půli bousovští zatlačili hosty 
na jejich půlku. Zárybští hrozili z rychlých 
protiútoků. Vyrovnání zařídil Merva, kte-
rý se nejlépe zorientoval ve skrumáži po 
rohovém kopu a zblízka překonal branká-
ře hostů. V závěru zápasu ještě mohl roz-
hodnout Hrdý, resp. Klíma. Skóre se ale 
neměnilo a na řadu přišly pokutové kopy, 
které domácí zvládli lépe.

NERATOVICE „B“ - DBSK „A“ 2:0 (0:0)
Sestava: Stránský – Kubeček, Vacek, 

Bíšek, Novák – Šolc T., Vynikal, Merva, 
Kasal – Hrdý, Tomíček; střídali: Zahrada, 
Klíma, Svoboda

Vyrovnané utkání s minimem šancí na 
obou stranách rozhodli domácí ve svůj 
prospěch precizně zahraným trestným 
kopem 10 minut před koncem. Pro oko 
diváka to nebyl příliš pohledný zápas. Hra 
se odehrávala převážně mezi šestnáctkami 
a přímých střel na branku mnoho nebylo. 
Největším ohrožením v  1.pločase byla 
střela Zahrady, která skončila na břevně.

V úvodu 2. poločasu si Bousov vytvořil 
mírný tlak, z  kterého pramenily i  šance. 
Nejblíže ke gólu byl Kasal. Jeho dobrou 
střelu, ale domácí brankář zlikvidoval. 
V 77. minutě byl na velkém vápně faulován 
domácí útočník, který se sám ujal roze-

hrávky a střelou do šibenice nedal Strán-
skému šanci – 1:0. Při závěrečné snaze 
o vyrovnání inkasoval Bousov ještě druhý 
gól.

DBSK „A“ – LUŽEC n.Vlt.  2:1 (0:1)
Branky: Hrdý, Novák; sestava: Machač 

– Klíma, Polák, Bíšek, Novák – Šolc T., 
Vynikal, Merva, Kasal – Hrdý, Kubeček; 
střídali: Zahrada, Vacek, Ježek

I  ve druhém domácím zápase museli 
fotbalisté DBSK otáčet vývoj skóre. Díky 
dvěma brankám v  rozmezí tří minut se 
jim to podařilo a  povinné tři body tak 
zůstaly v  Bousově. První poločas nebyl 
ze strany domácích vydařený. Lužec 
zodpovědně bránil a  domácí pomalou 
a kostrbatou hrou nenacházeli cestu, jak 
se dostat do nějaké příležitosti, která by 
znamenala ohrožení branky hostů. Hosté 
byli nebezpečnější a také se po rohovém 
kopu v závěru poločasu dostali do vedení 
– 0:1.

Druhé dějství vyšlo domácím o pozná-
ní lépe. Nejdříve měl po centru ze strany 
vyrovnání na hlavě Kubeček, bohužel však 
minul branku. Lépe dopadl v 60. minutě 
Hrdý, který hlavou zavěsil po přesném 
centru Tomáše Šolce – 1:1. V 63. minutě 
se skóre měnilo znovu. Rychlý protiútok 
táhl opět Tomáš Šolc, předal Polákovi, je-
hož centr do branky uklidil Novák – 2:1. 
V této fázi hry byli domácí jasně lepší a ve-
dení mohlo být ještě vyšší. Nejprve samo-
statný únik Kubečka zneškodnil brankář 
hostů a  krátce poté těsně nedosáhl na 
balon v dobré pozici Klíma. Nedáš-dosta-
neš mohlo platit i tentokrát. V 90. minutě 
propadl centrovaný balón k  útočníkovi 
Lužce, který překonal Machače, za něhož 
naštěstí výborně zaskočil před brankovou 
čarou Klíma.

ŘEPÍN - DBSK „A“ 1:2 (0:1)
Branky: Šolc T., Vynikal; sestava: 

Stránský – Kubeček, Polák, Bíšek, Novák 
– Šolc T., Vynikal, Merva, Kasal – Hrdý, 
Zahrada; střídali: Havel ml., Klíma, Havel 
st., Ort

Cenná výhra z  venkovního zápasu. 
Škoda jen velkého množství neproměně-
ných šancí, které udržely domácí v naději 
na bodový zisk až do závěrečného hvizdu. 
Oproti předešlým utkáním se Bousovu po-
dařil úvod utkání. Již v  7. minutě šel do 
vedení zásluhou Tomáše Šolce, který se 

Kult urní t ipy 
5.  10. – 19.  11. Obrazy z  pohádek Julie 
Svobodová, výstava v galerii Na faře

5. – 11.  10. Týden knihoven, Městská 
knihovna Dolní Bousov nabízí:

5. 10. Přednáška o  zdravé výživě, 
18.00 Ing. Kozderková poradí, co 
vařit a péct aby nás pšenice neohro-
žovala.

6. 10. Čteme s  nečtenáři, 10.00; 
Hravé čtení pro děti od 3 do 6 let, 
bez doprovodu dospělých.

7. 10. Divadlo v knihovně, 16.00; Při-
veďte děti na pohádky Fr. Hrubína, 
vstup děti 20, dospělí 30 Kč.

7. 10. Beseda s  Hanou M. Körnero-
vou, 18.00; Přijďte na besedu s oblí-
benou spisovatelkou.  

8. 10. Čtecí dílna pro dospělé, 18.00; 
Zažijte knihu jinak!

10. 10. Otevřeno 9 – 12, přijďte si půj-
čit knihy i v sobotu

6.  10. Voda napříč dimenzemi, 17.00 
v ZŠ, přednáší Věrka Klucká

10. 10. Výroční oheň TO Krásná divoš-
ka

10. 10. Výstava Kopidlenský kvítek

16.  10. Koncert duchovní hudby Řito-
nice, 19.00 kostel sv. Štěpána, hudební 
soubor ReBelcanto

12. 11. Přednáška o zdravé výživě, 18.00 
Ing. Dagmar Kozderková, městská 
knihovna

27. 11. – 7. 12. Prodejní výstava adv. vý-
zdoby (škola Kopidlno)

28.  11. Aranžování adventních věnců, 
14.00 městská knihovna

29.  11. Rozsvícení vánočního stromu, 
17.00 náměstí TGM

30. 11. – 22. 12. Radosti a dárky – pro-
dejní výstava

Aktuální informace a podrobnosti najdete 
na www.infocentrum.dolnibousov.cz nebo 

na plakátovacích plochách.
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S tolní  tenis
Na přelomu září a října začíná soutěž-

ní sezóna 2015-2016. Oddíl stolního teni-
su Sokola Dolní Bousov bude do soutěží 
vstupovat s  několika změnami. Přede-
vším došlo k  tomu, že béčko postoupilo 
do 2. třídy regionální soutěže. K postupu 
až z 5. místa došlo v důsledku ukončení 
činnosti jednoho družstva jiného oddílu 
před námi a také z důvodu, že další druž-
stva před námi postup odmítla. Přijali 
jsme tuto výzvu jako možnost utkat se 
s  jinými, většinou kvalitnějšími soupeři. 
Zda se bude jednat pouze o roční zkuše-
nost nebo ne, nemá smysl nyní řešit, to se 
ukáže až ve výsledcích.

Další změny jsou změny hráčské. 
Družstvo A  bude v  1. třídě regionální 
soutěže oslabeno, protože hráč Tadeáš 
Odstrčilík bude k  soutěžním utkáním 
nastupovat pouze výjimečně (žije a  pra-
cuje v  Praze). Rovnocenná náhrada za 
něho v  současné době není. Dá se tedy 
očekávat, že áčko čeká velmi těžká se-
zóna a  pravděpodobně boje o  záchranu 
soutěže. Béčko naopak posílilo o  hráče 
Jaroslava Kohouta, který se do regionu 
přistěhoval a  v  minulosti hrával stolní 
tenis v západních Čechách. Možná bude 
alternativou pro družstvo A, ale to samo-
zřejmě bude záležet na jeho výkonnosti. 
Céčko se ve 4. třídě mohlo opírat o výko-
ny Huberta Odstrčilíka, který také často 
zaskakoval v béčku. Nyní zahajuje studi-
um na vysoké škole a  jeho účast v utká-
ních již také nebude pravidelná. Možná 
to zkomplikuje snahu béčka odpoutat se 
z posledního místa v tabulce. Více příleži-
tostí tak budou dostávat mladí hráči Aleš 
Pitro, Vojta Šimon a Jiří Kužel ml. 

Ve stolním tenisu končí éra celuloido-
vých míčků a  nastupují míčky plastové. 
V  našich regionálních soutěžích je však 
ještě pro tuto sezónu (stejně jako v té mi-
nulé) ponecháno na rozhodnutí oddílů 
s  jakými míčky budou hrát. My zůstává-
me u  celuloidových, stejně, jako většina 
ostatních oddílů. S  těmi plastovými se 
však již budeme setkávat častěji, proto-
že velké oddíly hrající i  vyšší soutěže, 
kde jsou plastové míčky povinné, na ně 
přecházejí na všech úrovních. Takže pro 
nás jde pravděpodobně o poslední sezónu 
s celuloidovou klasikou.

Jan Jihlavec

prosadil po centru Kasala – 0:1. Hosté byli 
lepším týmem a vytvářeli si řadu branko-
vých příležitostí a  vypadalo to, že je jen 
otázkou času, kdy padne další gól. Zhruba 
od 30. minuty se ale hra vyrovnala a do-
mácí dvakrát nebezpečně zahrozili.

Ve 49. minutě bylo srovnáno. Bousovská 
obrana nezachytila dlouhý nákop a zcela 
volný útočník Řepína nedal Stránskému 
šanci – 1:1. O několik chvil mohlo být ješ-
tě hůř. Stránský byl však proti a výborným 
zákrokem zneškodnil šanci soupeře. Poté 
už opět získali převahu bousovští - branku 
Zahrady rozhodčí neuznal pro údajnou 
nebezpečnou hru našeho útočníka, sraže-
ní Šolce v pokutovém území pak zůstalo 
bez povšimnutí rozhodčích. Do vedení tak 
poslal hosty v 73. minutě Vynikal, když se 
prosadil v pokutovém území – 1:2. Skóre 
se pak do konce zápasu, i přes další šance 
Bousova, nezměnilo.

B mužstvo
Výsledkový servis

1. kolo:  DBSK „B“ - Kosmonosy „B“ 
1:2 (0:2), branky: Polák; sestava: Buriánek 
- Kollátor, Švec, Klíma, Čech - Dajč, Ha-
vel, Vacek, Havel ml. - Šolc M., Dorotík

2. kolo: SKP MB - DBSK „B“ 3:1 (1:0), 
branky: Svoboda Matěj; sestava: Buriánek - 
Kollátor, Procházka, Klíma, Kynčl - Boček, 
Havel, Švec, Havel ml. - Vacek, Dorotík

3. kolo: DBSK „B“ - Sporting MB 3:0 
(2:0), branky: Zahrada, Šolc J., Polák; se-
stava: Krajcsovics - Kollátor, Švec, Kynčl, 
Dajč - Zahrada, Havel, Polák, Světlík - 
Šolc J., Vacek

4. kolo: Sokol Březno - DBSK „B“ 3:0 
(3:0), sestava: Buriánek - Kollátor, Švec, 
Bíšek, Dajč - Boček, Havel, Polák, Havel 
ml. - Dorotík, Ort

5. kolo: DBSK „B“ - Sokol Řepov 2:3 
(2:1), branky: Kasal, Holub ml.; sestava: 
Krajcsovics – Ježek, Švec, Šouta Daniel, 
Dajč – Světlík, Šolc Tomáš, Holub ml., Ha-
vel ml. – Kasal, Šolc Jakub

Přátelské zápasy mladších minižáků 
Jedná se o hráče ročník narození 2008 

a mladší. Zápasy se sehrály 13. 9. na hřiš-
ti v Dolním Bousově. Hrálo se vždy 2x15 
min. pod vedením trenérů Miroslava Buri-
ánka a Josef Hrušky. Počet hráčů na hřišti 
je v těchto utkáních 4+1.

Nová sezóna začala a my jsme sehráli 
souběžně s  mistrovským turnajem mlad-
ších minižáků dva přátelské zápasy. Týmy 
přivezly na turnaj i  druhá družstva mr-
ňat, takže jsme měli o soupeře postaráno. 

Mladší minižáci mají ve skupině oproti 
loňské sezóně nová družstva, takže i pro 
nás byli soupeři velkou neznámou.

Sestava: Michal Buriánek – Jaroslav 
Plíšek, Jakub Bureš, Jakub Štros – Ema 
Urbanová, Patrik Niems, Jan Vozka.

Dolnobousovský SK – SKP Mladá Boleslav 
16:2

Střelci: Niems 6, Urbanová 6, Plíšek 2, 
Vozka, Bureš

Původní nominace na tyto přátelské 
zápasy nám trochu prořídla z důvodu ne-
mocí, takže jsme měli na střídání pouze 
dva hráče. To nás ve finále vůbec neome-
zovalo a možná naopak prospělo, že hráči 
byli neustále v  permanenci. Od prvních 
vteřin zápasu jsme měli převahu a gólově 
ji potvrdili. Neims s Urbanovou si otevřeli 
bousovskou střelnici a každý dal po šesti 
gólech. Přidali se i další, především mohl 
oslavit svůj první gól v  zápase debutant 
v  našem dresu Vozka. Soupeř se ovšem 
také osmělil, a když k tomu přičteme pře-
míru naší útočné snahy spojené s  lehko-
myslností obránců, to vše vyústilo ve dva 
góly v naší síti. 

Dolnobousovský SK – Luštěnice 17:0
Střelci: Niems 8, Urbanová 5, Štros 2, 

Bureš 2
Opět gólová úroda a  ještě větší převa-

ha. V  tomto zápase jsme si konečně na-
hráli. Naše obrana už fungovala jak má 
a především Štros si v ní počínal jako sta-
rý mazák. Obránci s  klidem rozehrávali 
a  brankář Buriánek několikrát správným 
výhozem balónu vybídl Niemse k  samo-
statnému úniku zakončenému gólem. Po-
hledná kombinační hra okořeněná množ-
stvím gólů.

Výtečné výkony našich hráčů v  obou 
zápasech, za které jim patří velká pochva-
la. Mimo brankáře poznali všichni radost 
ze vstřeleného gólu.
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Společenská k ronika
NAROZENÍ
Helena Smržová – červen 2015, Dolní Bousov
Kristýna Bubelová – červen 2015, Dolní Bousov 
Vojtěch Oliver Novotný – červen 2015, Dolní Bousov
Veronika Zabilanská – červenec 2015, Dolní Bousov
Adam Kraus – srpen 2015, Svobodín
Emma Pastorková – srpen 2015, Dolní Bousov
Pavlína Odvárková – srpen 2015, Dolní Bousov

ÚMRTÍ
Miroslav Holý, Dolní Bousov, srpen 2015 (90 let)
Milan Koldovský, Dolní Bousov, srpen 2015 (37 let)
Irena Pekařová, Dolní Bousov, srpen 2015 (53 let) 
Jaroslav Folprecht, Přepeře, srpen 2015 (88 let)

ŽIVOTNÍ JUBILEA OBČANŮ
Říjen 2015
02. 10. Piskač Miroslav, Dolní Bousov	 81
02. 10. Vaněčková Marie, Horní Bousov	 87
03. 10. Muška Miroslav, Dolní Bousov	 75
04. 10. Vik Arnošt, Střehom	 81
07. 10. Motyčková Věra, Dolní Bousov	 87
10. 10. Hofmanová Maria, Dolní Bousov	 70
11. 10. Procházková Alena, Dolní Bousov	 70
11. 10. Šolc Jan, Vlčí Pole	 94
13. 10. Šubrtová Marie, Vlčí Pole	 75
18. 10. Těšínský Přemysl, Dolní Bousov	 70
18. 10. Valešová Jana, Dolní Bousov	 70
23. 10. Kovář Josef, Dolní Bousov	 70
26. 10. Pavelka Václav, Dolní Bousov	 88
27. 10. Králová Růžena, Vlčí Pole	 86
27. 10. Pechlátová Alena, Vlčí Pole	 70
29. 10. Kocourek Josef, Dolní Bousov	 75
30. 10. Kunstová Zdeňka, Dolní Bousov	 90

Listopad 2015 
01. 11. Vynikal Pavel, Dolní Bousov	 70
08. 11. Peška Rudolf, Dolní Bousov	 88
09. 11. Klukánová Alena, Dolní Bousov	 80
12. 11. Koldovská Emilie, Dolní Bousov	 88
15. 11. Linka Josef, Dolní Bousov	 75
15. 11. Pelikánová Hana, Dolní Bousov	 82
18. 11. Kverková Františka, Dolní Bousov	 81
18. 11. Sobotová Růžena, Dolní Bousov	 86
20. 11. Holá Věra, Dolní Bousov	 83
20. 11. Horáček František, Horní Bousov	 96
23. 11. Brandová Jiřina, Dolní Bousov	 70
23. 11. Pavlíčková Marie, Dolní Bousov	 75
25. 11. Plíšek Jaroslav, Dolní Bousov	 75
30. 11. Jarošová Marie, Dolní Bousov	 80	

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

Pokud oslavíte významné jubileum v měsíci prosinci a lednu a ne-
přejete si být zveřejněni v dalším čísle zpravodaje, můžete tuto 
skutečnost zavolat do redakce na tel. 322 312 001, napsat na mail: 
infocentrum@dolni-bousov.cz nebo se zastavit v infocentru osob-
ně, a to nejpozději do 15. 11. 2015.

Poděkování
Děkuji panu starostovi Bočkovi a  paní Jelínkové za návštěvu 
a přání k mým narozeninám.                                      Naďa Šolcová

Děkujeme panu starostovi Bočkovi a  paní Jelínkové za dárek 
a blahopřání k našim narozeninám.   Miroslava a Jaroslav Jandovi

Děkuji Obecnímu úřadu v  Rohatsku za blahopřání a  dárek 
k mým narozeninám.                     Miroslava Najmanová, Rohatsko

Děkuji panu starostovi Královi a  panu Štrosovi za blahopřání 
a dárek k mým narozeninám. Přeji jim hodně úspěchů v celém 
podnikání v naší obci.                             Marie Vávrová, Rohatsko

Vzpomínka
Dne 13. listopadu 2015 by se dožila 100 
let naše drahá maminka, babička a pra-
babička, paní Růžena Skrbková. Kdo 
jste ji znali, věnujte jí tichou vzpomín-
ku. S láskou a úctou vzpomíná 

dcera s rodinou

Inzerce
 Prodej slepiček. Drůbež Červený Hrádek opět prodává slepičky 
snáškových plemen Tetra hnědá a Dominant ve všech barvách. Stá-
ří 14-19 týdnů. Cena 149-180,- Kč/ks.             

Prodej se uskuteční: 28. října 2015, Dolní Bousov – u vlakového 
nádraží, od 15.00 hod.  Při prodeji slepiček - výkup králičích ko-
žek - cena dle poptávky.

Bližší informace: Po-Pá 9-16 hod. tel. 601 576 270, 606 550 204, 
728 605 840.

 Prodám pozemek p.č. 268/1 Dolní Bousov o výměře 2 256 m2.  
Cena 150 Kč/m2. Tel. 736 275 381.

 Pronajmu prostorný byt 1+1 v Dolním Bousově. Dispozice: ku-
chyně 12 m2, obývací pokoj 24 m2, chodba, koupelna, WC, velký 
balkon, žaluzie, spíž, sklep. Dům je zateplen a má nová plastová 
okna. Cena dohodou. Tel.: 731 903 195. 


